

RELAZIONE DI MISSIONE – MODALITA' PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

BILANCIO CHIUSO 31/12/2023 (In unità di Euro)

PREMESSA

Il bilancio d'esercizio dà conto annualmente della situazione patrimoniale e finanziaria, con lo Stato Patrimoniale e delle risultanze della gestione dell'esercizio attraverso il Rendiconto Gestionale.

Questi due conti di sintesi annuale sono rappresentati secondo la forma e la struttura proposta dalle "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti Non Profit" dell'Agenzia del Terzo Settore.

Inoltre, il bilancio segue le disposizioni di cui all'art. 13, comma 1 del D.L. n. 117/2017 (Riforma del Terzo Settore) e del D.M. del Lavoro del 5 marzo 2020 ed è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli artt. 2423, 2423 bis e 2426 del C.C. e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La Relazione di missione, documento che integra il Bilancio d'esercizio, fornisce informazioni esplicative e a completamento dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale.

BILANCIO

Esercizio 2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A Quote associative o apporti ancora dovuti		620,00
B Immobilizzazioni		834.901,51
I Immobilizzazioni immateriali		-
II Immobilizzazioni materiali		815.543,14
1)	IMMOBILI	793.657,02
2)	IMPIANTI	10.571,00
3)	ATTREZZATURE	4.301,76
4)	ALTRI BENI	7.013,36
5)	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	5.055,50
III Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna delle voci di credito, degli importi esigibili entro l'anno successivo		14.302,87
1)	Partecipazioni in:	2.520,00
	a) imprese controllate	-
	b) imprese collegate	-
	c) altre imprese	-
	- Quota B.POP.ETICA	2.520,00
2)	Crediti:	11.782,87

Associazione: COMUNITA' DI SAN MARTINO AL CAMPO - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Relazione di missione al 31/12/2023

	a)	verso imprese controllate	-
	b)	verso imprese collegate	-
	c)	verso altri enti Terzo Settore	-
	d)	verso altri	-
		- Cauzioni Brandesia	1.785,39
		- Cauzioni sede	297,00
		- Cauzioni P.le Cagni	660,00
		- Cauzioni SMAC	7.600,00
		- Cauzioni SAMARIA	15,48
		- Cauzioni L.go Niccolini	1.147,00
		- Cauzioni Opicina	278,00
3)	Altri titoli		-
C Attivo circolante			1.061.474,25
I	Rimanenze		-
II	Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna delle voci, degli importi esigibili entro l'anno successivo		579.243,92
1)	Verso utenti e clienti		6.047,81
2)	Verso associati e fondatori		-
3)	Verso enti pubblici		275.425,22
4)	Verso soggetti privati per contributi		33.384,90
5)	Verso enti della stessa rete associativa		-
6)	Verso altri enti del Terzo Settore		260.698,88
7)	Verso imprese controllate		-
8)	Verso imprese collegate		-
9)	Crediti tributari		2.453,03
10)	Imposte anticipate		-
11)	Verso altri		1.234,08
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		100.000,00
1)	Partecipazioni in imprese controllate		-
2)	Partecipazioni in imprese collegate		-
3)	Altri titoli		100.000,00
IV	Disponibilità liquide		382.230,33
1)	Depositi bancari e postali		377.787,30

Associazione: COMUNITA' DI SAN MARTINO AL CAMPO - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Relazione di missione al 31/12/2023

2)	Assegni	-
3)	Danaro e valori in cassa	4.443,03
D Ratei e Risconti attivi		7.129,53
	Ratei attivi	-
	Risconti attivi	7.129,53
Totale attivo		1.904.125,29
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A	Patrimonio netto	616.248,63
	I Fondo di dotazione dell'Ente	214.690,61
	II Patrimonio vincolato	377.710,13
	III Patrimonio libero	-
	1) RISERVE DI UTILI O AVANZI DI GESTIONE	-
	2) ALTRE RISERVE	-
	IV Avanzo/Disavanzo di esercizio	23.847,89
B	Fondi per rischi e oneri	-
	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-
	2) Per imposte anche differite	-
	3) Altri	-
C	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	255.278,62
	- TRF operai/impiegati	255.278,62
D	Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	526.523,27
	1) Debiti verso banche	-
	2) Debiti verso altri finanziatori	-
	3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-
	4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	-
	5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	179.258,02
	6) Acconti	-
	7) Debiti verso fornitori	92.051,89
	8) Debiti verso imprese collegate e controllate	-
	9) Debiti tributari	13.185,79
	10) Debiti verso Ist.Previdenza e di sicurezza soc.	66.494,40

Associazione: COMUNITA' DI SAN MARTINO AL CAMPO - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Relazione di missione al 31/12/2023

11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori	153.144,94
12)	Altri debiti	22.388,23
E)	Ratei e Risconti passivi/Ricavi anticipati	506.074,77
	Ratei passivi	-
	Risconti passivi	506.074,77
Totale passivo		1.904.125,29

RENDICONTO GESTIONALE 2023								
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI			AVANZI/DISAVANZI		
A)	INT.GENERALE: VILLA STELLA MATTUTINA	253.727,19	A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.815.957,09	A)	Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale	203.696,38
A)	INT.GENERALE: CASA BRANDESIA	221.236,15						
A)	INT.GENERALE: CENTRO SAN MARTINO	165.472,62						
A)	INT.GENERALE: SAMARIA	124.985,97						
A)	INT.GENERALE: CENTRO DIURNO	315.907,03						
A)	INT.GENERALE: ROTA	93.284,47						
A)	INT.GENERALE: SMAC	199.975,38						
A)	INT.GENERALE: SNODO	40.630,26						
A)	INT.GENERALE: L.GO NICCOLINI	11.979,55						
A)	INT.GENERALE: P.LE CAGNI	7.573,36						
A)	INT.GENERALE: AREA ASCOLTO E ACCOMPAGNAMENTO	107.703,44						
A)	INT.GENERALE: AREA PREV. E FORMAZ. GIOVANI	69.918,94						
A)	ACC.TO A RISERVA VINC.PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	-						
A)	UTILIZZO RISERVA VINC.PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI	133,65						

Associazione: COMUNITA' DI SAN MARTINO AL CAMPO - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Relazione di missione al 31/12/2023

B)	Costi e oneri da attività diverse	-	B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	B)	Avanzo/Disavanzo attività diverse	-
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	15.272,50	C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	35.598,60	C)	Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	20.326,10
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.906,69	D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	1.742,35	D)	Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	- 164,34
E)	Costi e oneri di supporto generale	222.171,29	E)	Proventi di supporto generale	22.161,04	E)	Avanzo/Disavanzo attività supporto generale	- 200.010,25
						Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte	23.847,89	
						Imposte	-	
						Avanzo/ disavanzo d'esercizio	23.847,89	



La Comunità di San Martino al Campo – Organizzazione di Volontariato nasce, per volontà di nove soci fondatori, che nel luglio 1972, costituirono l'associazione denominata "Centro di solidarietà", per la promozione di aiuti materiali e morali, atti a liberare dal bisogno esseri umani in stato di indigenza psichica o fisica.

L'associazione si è modificata nel corso degli anni per adeguarsi alle sempre nuove normative, ma ha mantenuto lo spirito e gli ideali della sua prima formulazione.

L'8 dicembre 2023 è stato depositato l'attuale Statuto, approvato dall'Assemblea dei Soci del 6 novembre 2023 (reg. a Trieste il 17/11/23 n. 10159 Serie 1T).

PROFILI GIURIDICI E TRIBUTARI

Sotto il profilo giuridico e fiscale, la Comunità di San Martino al Campo – Organizzazione di Volontariato, ha sede legale in via Gregorutti n. 2 a Trieste ed è un'associazione riconosciuta qualificabile come:

- ✓ Ente non lucrativo a norma del libro I del Codice civile.
- ✓ Associazione senza scopo di lucro con riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato (artt. 1 e 7 del D.P.R. 361/2000 e art. 14 del D.P.R. N. 616/1997) iscritta dal 16 giugno 2009 nel Registro delle Persone Giuridiche della Regione Friuli Venezia Giulia al n. 204.
- ✓ Associazione iscritta al Registro delle Imprese di Trieste al n. 80026740326.
- ✓ Ente del Terzo Settore ai sensi dell'art. 4 co. 1 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore).
- ✓ Associazione iscritta nel Registro generale delle organizzazioni di volontariato al n. 166 art. 5 L.R. 23/2012 (iscrizione confermata con Decreto n. 3778/SV/VOL del 24/10/2014) e disciplinata dalla legge 266/91.
- ✓ Associazione iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS) – REP. 79125 in data 14/11/2022.

Ai fini IRAP, fino al 31/12/2022 l'Associazione, per la sua attività istituzionale, beneficiava dell'esenzione dell'applicazione della tassazione ai sensi della legge regionale n. 3 del 5/01/2002 art. 2 bis, in quanto ONLUS.

A seguito dell'emanazione della legge regionale n. 13/2023 e conseguente modifica dell'art. 2 della legge regionale n. 2/2006, a decorrere dal periodo di imposta in corso (2023), gli enti iscritti al RUNTS di cui al

d.lgs. 117/2017 sono esentati dal pagamento dell'IRAP, ivi comprese le cooperative sociali ed escluse le imprese sociali costituite in forma di società.

Detta esenzione sarà concessa agli ETS entro i limiti previsti dai regimi «de minimis», subordinandone la fruizione al rispetto dell'obbligo di registrazione di ogni beneficio fiscale goduto presso il REGISTRO NAZIONALE AIUTI DI STATO (RNA).

In relazione alla qualifica giuridica della Comunità, sono riconosciute particolari agevolazioni sulle erogazioni liberali ricevute da persone fisiche, enti e società. In questa categoria rientrano le persone fisiche, gli imprenditori individuali, i lavoratori autonomi e i soci delle società di persone (società semplici, in nome collettivo, in accomandita semplice e società di fatto ad esse equiparate dalla lettera b) del comma 3 dell'art. 5 del T.U.I.R.).

Le donazioni sono così agevolate:

- Per le persone fisiche è prevista una detrazione dall'imposta lorda del 35% fino ad un massimo di 30.000 euro annui (art. 83, c. 1, D.lgs. 117/17),
- Per le persone fisiche (in alternativa alla detrazione), enti e società è prevista una deduzione nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato (art. 83, c. 2, D.lgs. 117/17). L'eccedenza può essere dedotta nei quattro esercizi successivi (rif. Art 83 D.lgs.3 luglio 2017 n. 117).

Per usufruire dei benefici fiscali, è necessario conservare l'attestazione di donazione che deve essere eseguita con modalità tracciabile.

L'Associazione attesta di possedere tutti i requisiti soggettivi e oggettivi richiesti dalle normative citate.

Si specifica inoltre che, in osservanza della normativa della Legge 4 agosto 2017, n.124 – articolo 1, commi 125-129, che ha introdotto una serie di obblighi di pubblicità e trasparenza a carico di una pluralità di soggetti che intrattengono rapporti economici con le Pubbliche Amministrazioni e/o con altri soggetti pubblici e/o con i soggetti di cui all'art.2-bis del D.lgs. n.33/2013, la Comunità rispetta gli obblighi di pubblicità previsti dalla normativa in esame:

Entro il termine del 30 giugno 2024, fissato dall'art. 35 del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, verrà eseguita la pubblicazione sul proprio sito internet, delle informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere, ricevuti nell'anno 2023, se superiori alla soglia di € 10.000,00.

ATTIVITA' ISTITUZIONALE TIPICA

A norma dello Statuto, la Comunità è un'associazione riconosciuta per la promozione di aiuti materiali e morali rivolti a persone in stato di disagio, vulnerabilità ed esclusione sociale e che, ispirandosi a istanze di piena democraticità, persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, prescindendo da ogni e qualsiasi discriminazione ideologica, politica, religiosa ed etnica, ed è fondata sulla partecipazione attiva e volontaria dei suoi aderenti.

Le principali attività esercitate sono:

1. Interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104 e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni, di cui alla lettera a), ivi comprese iniziative e attività di aiuto e sensibilizzazione sui temi della detenzione carceraria e della giustizia riparativa; accoglienza di persone in attuazione di pene alternative al carcere;
2. Attività culturali di interesse sociale con finalità formative ed educative, di cui alla lettera d);
3. Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale, di cui alla lettera i);
4. Formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa, di cui alla lettera l);

5. Attività finalizzate all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro di persone svantaggiate, di cui alla lettera p);
6. Attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi, di cui alla lettera q);
7. Cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate, di cui alla lettera u);

La Comunità svolge le proprie attività nell'ambito del Comune di Trieste e conta su alcune strutture dedicate:

Trieste – Via Gregorutti n. 2	SEDE – CENTRO STUDI – PRIMO ACCOGLIMENTO	Affitto
Trieste – Via Udine n. 19	CSM: DORMITORIO	Proprietà
Trieste – Via Udine n. 19	SAMARIA: ACCOGLIENZA	Comodato d'uso
Trieste – Via Udine n. 19	CENTRO DIURNO: ACCOGLIENZA	Comodato d'uso
Opicina (TS) – Via Nazionale, 25	ACCOGLIENZA	Proprietà
Trieste – Via Brandesia, 23	ACCOGLIENZA	Affitto
Trieste – Via Rota, 3	ACCOGLIENZA	Affitto
Trieste – Piazzale Cagni, 5	APPARTAMENTI DI PASSAGGIO	Affitto
Trieste – Largo Niccolini, 3/B	DISTRIBUZIONE SPESE	Affitto

ATTIVITA' PROMOZIONALI DI RACCOLTA FONDI, DI SUPPORTO GENERALE E ACCESSORIE/AUSILIARIE

Oltre alle attività istituzionali sopra descritte, nella Comunità si identificano altre aree gestionali:

- ✓ Attività di supporto generale (segreteria, amministrazione, gestione sito internet, etc.)
- ✓ Attività promozionali di raccolta fondi, riferibili a specifici eventi, atti a finanziare la generale attività (es. in occasione del Natale – raccolta fondi *“Nutriamo la speranza. Dona un pasto, cambia una vita”*).
Per ciascuna attività di raccolta fondi viene redatta un'informativa e un separato rendiconto, visionabile nel Bilancio Sociale.
- ✓ Attività di formazione, attivata dal Centro Studi, rivolta ai nuovi volontari che si avvicinano alla Comunità; ai volontari in servizio attraverso tre giornate nel corso dell'anno dedicate ad argomenti inerenti le attività di accoglienza e le tipologie di utenti che vengono accolti e agli operatori, attraverso momenti di confronto e condivisione delle buone prassi lavorative.
- ✓ Attività di gestione finanziaria e patrimoniale collegata ad un investimento, effettuato nelle annualità precedenti in obbligazioni *CREDIT SUISSE* per € 50.000,00 e un secondo in obbligazioni *GRUPPO INTESA SANPAOLO* effettuato nel corso del 2023, sempre per € 50.000,00.
- ✓ Attività di amministrazione del Fondo intangibile denominato *“N.D. Matilde Morpurgo ved. Colonna dei Principi di Stigliano”*. L'attività è regolamentata dall'art. 8 dello Statuto della Comunità.

Le sopraindicate attività trovano distinta rappresentazione nelle apposite sezioni del presente documento.

PROFILI ECONOMICI

Per poter conseguire le proprie finalità extra-economiche non profit sopra descritte, nell'ambito della gestione della Comunità si concretizzano relazioni di ordine economico/aziendale che originano proventi, produzione di servizi, oneri di consumo e personale, movimenti monetari, rapporti di debito/credito, patrimoni e capitali.

I tratti aziendali della Comunità sono:

- ✓ Il patrimonio, costituito principalmente dalle due strutture di proprietà site in Via Udine n. 19 – Trieste (appartamento in condominio) e in Via Nazionale n. 15, Opicina – Trieste (casa singola) e dalle dotazioni di immobilizzazioni materiali (arredi, attrezzature d'ufficio e informatiche, impianti d'edificio e automezzi).

Si segnala inoltre che, nel corso del 2023, la Comunità ha acquisito, a seguito di un lascito testamentario, un nuovo appartamento in condominio, sito in Via della Tesa n. 12 – Trieste. Lo stesso sarà destinato all'esercizio delle proprie attività istituzionali, a partire dal 2024.

- ✓ La disponibilità di alcune strutture in comodato d'uso gratuito:
 - con il Comune di Trieste: casa singola in via Brandesia n. 23 – Trieste, appartamento in piazzale Cagni n. 5 – Trieste, per i quali il canone di locazione non viene versato in quanto sono stati eseguiti lavori di ristrutturazione degli immobili che sono a deconto delle spese di locazione;
 - con l'Associazione Bambini del Danubio: "Casa Samaria" appartamento in via Udine n. 19 - Trieste, con il patto di tenere a disposizione per la stessa, una stanza con bagno per l'accoglienza di persone da loro individuate;
 - con la Fondazione CRTrieste: locale fronte strada in via Udine n. 19/E - Trieste.
- ✓ Dall'assenza di ricorso a capitali o mezzi finanziari di terzi.
- ✓ Dal finanziamento pressoché stabile di origine sia pubblica che privata, atto a sostenere la propria attività istituzionale.
- ✓ Dalle raccolte fondi, contributo 5 % e quote associative.
- ✓ La predominanza dell'attività tipica istituzionale.
- ✓ Il valore di proventi e ricavi annui superiori a € 220.000 che, in base all'art. 13 del D.lgs. n. 117/2017 deve ritenersi il parametro per adottare gli schemi di Stato Patrimoniale e Rendiconto Gestionale in conformità ai modelli di bilancio ministeriali.
- ✓ Una struttura amministrativa adeguata alle esigenze della Comunità in termini di personale qualificato per seguire le finalità associative.
- ✓ Una base di forza lavoro strutturata per la gestione delle attività perseguite. Il personale dipendente è inoltre coadiuvato dai volontari e dai giovani del Servizio Civile Universale.
- ✓ Da forti relazioni con gli Enti Pubblici Territoriali e altri enti non profit del territorio.
- ✓ Dall'appartenenza al CNCA (Coordinamento Nazionale Comunità Accoglienti), con il quale vi è un rapporto di collaborazione per l'attivazione e la gestione del Servizio Civile Universale.

FINALITA' DELLE ATTIVITA' ASSOCIATIVE

Tutte le attività associative illustrate, di qualsiasi natura esse siano, hanno il fondamento comune di un fine non lucrativo rivolto allo sviluppo delle finalità istituzionali e statutarie della Comunità.

L'art. 7 dello Statuto, a tal proposito, vieta la distribuzione di utili e/o avanzi di gestione, fondi e riserve a fondatori, soci, lavoratori, collaboratori e altri componenti degli organi sociali anche nel caso di recesso o di ogni altra ipotesi di scioglimento individuale del rapporto associativo.

ORGANI SOCIALI

La composizione degli organi dell'associazione, aggiornata al 31.12.2023, è la seguente:

Comitato Esecutivo nominato dall'Assemblea dei Soci del 06 novembre 2023:

Presidente	Elena Clon
Vicepresidente	Benedetto Capodieci
Segretario	Patrizia Curiel
Consigliere	Roberto Martinolli
Consigliere	Tiziano Tirelli

Ai sensi dell'art. 18 dello Statuto, i membri del Comitato Esecutivo, non percepiscono alcun compenso.

Organo di controllo: ricorrendone i requisiti, la Comunità ha provveduto a nominare il dott. Paolo Marchesi, Revisore contabile ai sensi del D.lgs. 27 gennaio 1992 n. 88 e del DPR 20.11.1992 n. 474 con D.M. 12.04.1995-G.U. 3.1 bis del 21.4.95.

Il Revisore, per quanto in possesso dei requisiti di cui all'art. 2397 secondo comma, del Codice civile, svolge il suo incarico a titolo gratuito.

SOCI – SOCI VOLONTARI

Al 31.12.2023, il numero dei soci è pari a n. 117 unità.

Il numero dei volontari, iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore, che svolgono la loro attività in modo non occasionale, al 31.12.23 è pari a n. 217 unità.

DIPENDENTI

Alla data del 31.12.23, la Comunità conta n. 42 dipendenti di cui n. 16 impiegati a tempo pieno e n. 26 a tempo parziale (soglia dimensionale media per l'anno 2023: n 34,78 unità).

I dipendenti sono così distribuiti:

Area di interesse generale	n. 39 dipendenti di cui n. 14 a tempo pieno e n. 25 a tempo parziale
Area supporto generale	n. 3 dipendenti di cui n. 2 a tempo pieno e n. 1 a tempo parziale

PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il presente bilancio, per l'esercizio 2023, è stato redatto conformemente a quanto previsto dall'OIC 35 che disciplina la redazione dei bilanci previsti dall'art. 13 del Codice del Terzo Settore per gli ETS che non esercitano la propria attività principalmente in forma di impresa commerciale.

Il documento è stato redatto secondo gli schemi previsti dal DM 5 marzo 2020 per gli enti con proventi superiori a € 220 mila, ed è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, si completa inoltre di un bilancio di previsione per il prossimo esercizio, con il quale gli amministratori documentano come la Comunità sia in grado di svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno un anno dalla data di riferimento.

Lo schema di bilancio, nella parte del rendiconto gestionale, è stato modificato per adattarlo alla struttura della Comunità composta da più aree gestionali, in modo da poter fornire una rappresentazione dei dati immediata:

La sezione A) degli oneri e costi di interesse generale, è stata suddivisa in n. 12 sottosezioni rappresentanti ognuna un'area di attività:

1	Villa Stella Mattutina	Ospitalità residenziale per persone con problemi abitativi
2	Casa Brandesia	Ospitalità residenziale per persone con disabilità intellettiva e psichica
3	Centro San Martino	Ospitalità notturna per persone senza fissa dimora
4	Samaria	Ospitalità residenziale per persone senza fissa dimora
5	Centro Diurno	Ospitalità diurna per persone senza fissa dimora
6	Appartamento Via Rota	Ospitalità residenziale di giovani ex minori stranieri non accompagnati
7	Smac	Progetto contro la dispersione scolastica
8	Snodo	Centro Diurno diffuso per persone con problemi psichiatrici
9	Largo Niccolini	Centro di distribuzione spesa per persone in difficoltà economica
10	Appartamento P. le Cagni	Ospitalità residenziale per persone provenienti dalle strutture residenziali
11	Area ascolto e accompagnamento	Attività di accoglienza, sostegno e accompagnamento per persone in difficoltà economica
12	Area prevenzione e formazione giovani	Attività di sensibilizzazione al volontariato e di prevenzione alla dispersione, nell'ambito scolastico

Data l'introduzione del nuovo principio contabile (OIC 35), sulla base di quanto previsto dall'OIC 29, la Comunità ha applicato i nuovi schemi, per l'elaborazione del bilancio già dall'esercizio 2021.

La Comunità provvede alla tenuta della contabilità con il metodo della partita doppia, secondo il principio di competenza economica.

L'impianto contabile instaurato permette di misurare con evidenza, i risultati della gestione e le variazioni del patrimonio e costituisce la premessa indispensabile di una rappresentazione veritiera e corretta, atta a facilitare la comprensibilità della natura e del contenuto delle poste di bilancio, nonché la determinazione quantitativa delle stesse.

La Comunità gestisce al proprio interno, tramite un ufficio destinato a questo scopo, l'attività amministrativa e di rendicontazione.

Per la tenuta della contabilità, l'assistenza amministrativa e fiscale e l'amministrazione del personale, la Comunità ricorre ai servizi di un'organizzazione del Terzo Settore (cooperativa sociale).

Il presente bilancio è stato redatto seguendo il postulato della continuità aziendale.

Gli importi indicati nella presente relazione di missione e negli schemi dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali: al 31/12/2023 non si registrano immobilizzazioni immateriali.

Materiali: Sono iscritte al costo di acquisto (comprensivo dell'IVA) e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore d'iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate - attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti - sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si ritiene ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

Attrezzatura	15%
Veicoli	25%
Macchine da ufficio	12%
Computer e macchine elettroniche	20%
Arredamento	15%
Edifici	3%

Le aliquote sono state ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Le immobilizzazioni non sono state rivalutate.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Nel corso dell'esercizio 2023, trascorso un congruo intervallo di tempo, si è deciso di chiudere, con il fondo istituito appositamente nelle annualità precedenti, un credito, vantato a titolo di rimborso, di un fornitore privato.

La decisione è stata presa in considerazione del fatto che, stante un'analisi di solvibilità del debitore negativa, si è voluto evitare all'associazione di dover sostenere inutili costi legati ad un'azione legale di recupero del credito, con un'alta probabilità di esito infruttuoso.

Per gli altri crediti iscritti a bilancio, non si ritiene necessario appostare un fondo di svalutazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale e corrispondono ai saldi dei conti correnti bancari, postali e alle giacenze in contanti e assegni della cassa, al 31.12.23.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto degli enti non profit è da considerarsi "fondo di scopo", destinato cioè alla copertura del fabbisogno, sia per le spese correnti che per gli investimenti, necessario al raggiungimento delle finalità statutarie.

Il patrimonio non può essere distribuito nemmeno in caso di liquidazione dell'ente, né il socio che recede, può vantare alcun diritto.

Il patrimonio è formato da:

- Il fondo di dotazione iniziale;
- Il patrimonio libero: risultato di gestione dell'esercizio in corso e degli esercizi precedenti;
- Le riserve statutarie libere;
- Il patrimonio vincolato: fondi vincolati per scelte di terzi donatori o degli Organi istituzionali;
- Le riserve statutarie vincolate.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. Eventuali debiti con scadenza oltre i 12 mesi, sono indicati separatamente.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze di magazzino

L'associazione non provvede alla quantificazione delle rimanenze.

Titoli

All'apertura dell'esercizio, si rilevava un investimento, effettuato nelle annualità precedenti, in obbligazioni *UNICREDIT* per € 50.000,00 e in obbligazioni *CREDIT SUISSE* per € 50.000,00.

Nel corso del 2023 è stato svincolato l'investimento *UNICREDIT* per € 50.000,00 e ne è stato effettuato uno nuovo, di pari importo, presso il *GRUPPO INTESA SANPAOLO*.

Il valore totale dell'investimento al 31/12/2023 è quindi di € 100.000,00.

Partecipazioni

Le partecipazioni, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'associazione.

Le partecipazioni non sono state svalutate.

Fondo rischi e oneri

Al 31/12/2023, non si rilevano somme appostate a questo titolo.

Fondo TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto evidenzia l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali vigenti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2023 in favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. N. 252 del 5 dicembre 2005.

Rendiconto gestionale: proventi e oneri

Proventi, ricavi e oneri sono indicati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi e vengono rilevati in base al principio di competenza.

La rilevazione è effettuata in base all'area gestionale a cui la voce afferisce: attività tipiche e/o istituzionali, promozionali e di raccolta fondi, accessorie o ausiliarie/sussidiarie, finanziarie e patrimoniali, di supporto generale.

INFORMAZIONI SULLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
1.904.125	1.816.112	88.013

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

In questa voce è stato rilevato l'importo di € 620,00 relativo alle quote sociali dovute per gli anni 2021, 2022 e 2023, ancora da incassare.

B) IMMOBILIZZAZIONI

SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2022	VARIAZIONI
815.543	756.558	58.985

MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

ESERCIZIO 2022	Immobili	Impianti	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti
Costo storico	1.332.176	58.568	73.255	470.368	-
Fondo ammortamento	- 618.542	- 45.951	- 67.361	- 460.316	-
Valore di bilancio	713.633	12.617	5.894	10.052	-
Variazioni esercizio 2023					
Incrementi per acquisizioni	120.305	-	-	-	5.056
Decrementi per alienazioni/dismissioni	-	-	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	40.281	2.046	1.591	3.039	-
Totale variazioni	80.024	- 2.046	- 1.591	- 3.039	5.056
Valore di fine esercizio					
Costo storico	1.452.481	58.568	73.255	470.368	5.056
Fondo ammortamento	- 658.823	- 47.997	- 68.952	- 463.355	-
Valore di bilancio	793.658	10.571	4.303	7.013	5.056

Edifici: la Comunità è proprietaria di tre unità immobiliari (via Udine n. 19 –TS; Via Nazionale n. 15, Opicina – TS e via della Tesa n. 12 - TS). Per l'acquisto delle prime due proprietà, la Comunità ha ricevuto due importanti donazioni che, per il principio della competenza, risconta annualmente a copertura del costo dell'ammortamento (metodo indiretto).

La terza unità immobiliare (via della Tesa n. 12 – TS), è stata acquistata nel corso del 2023 tramite un lascito testamentario. L'immobile è stato acquisito a titolo gratuito ed è stato iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale in base al valore catastale attribuibile allo stesso allo data di acquisizione. L'immobilizzazione verrà ammortizzata con lo stesso criterio di quelle acquisite a titolo oneroso, dal momento in cui verrà utilizzata (OIC 16).

Impianti su strutture -Attrezzature – Altri beni: in queste voci rientrano i beni degli impianti di riscaldamento, degli arredi, delle attrezzature e dei veicoli utilizzati presso le strutture di proprietà, in comodato o in affitto, presso le quali la Comunità esercita la propria attività.

Alcuni investimenti sono stati realizzati grazie a contributi specifici ricevuti da donatori terzi.

Per questi beni, per il principio della competenza, viene riscontato annualmente il valore del contributo a copertura del costo dell'ammortamento (metodo indiretto).

Per completezza di informazione, si segnala che, nel corso del 2023, sulla struttura di proprietà di via Udine (TS) è stato realizzato un importante intervento riguardante il rifacimento degli infissi.

Immobilizzazioni in corso e acconti: l'Associazione sta realizzando un progetto per la costruzione di una casetta da collocare nell'area verde della struttura di Opicina. Al 31/12/2023 il lavoro non è stato ancora completato. In questa voce sono stati rilevati i costi sostenuti alla data di chiusura del presente bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni:

Imprese cooperative e consorzi	31/12/2022	Acquisizioni intervenute nel 2023	Svalutazioni intervenute nel 2023	31/12/2023
Banca Popolare Etica SCPA	2.520,00	-	-	2.520,00
Totale	2.520,00	-	-	2.520,00

La partecipazione è iscritta al costo di acquisto/sottoscrizione.

Sulla partecipazione non esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti di prelazione o altri privilegi.

Altri crediti:

I crediti immobilizzati riguardano cauzioni versate per gli appartamenti gestiti dalla Comunità in affitto e cauzioni sulle utenze in essere.

	31/12/2022	Acquisizioni intervenute nel 2023	Svalutazioni intervenute nel 2023	31/12/2023
Cauzioni per affitti	3.642,39	-	-	3.642,39
Cauzioni per utenze	293,48	-	-	293,48
Altre cauzioni	7.847,00	-	-	7.847,00
Totale	11.782,87	-	-	11.782,87

Non si rilevano variazioni rispetto alla situazione dell'esercizio precedente.

Si segnala, per la sua rilevanza (€ 7.600,00) la cauzione versata nel 2021 al Comune di Trieste, per un progetto riguardante interventi educativi in favore di minori, per contrastare la dispersione scolastica, gestito nell'ambito delle attività dello SMAC. Alla data di redazione del presente documento, è stato richiesto lo svincolo della predetta cauzione.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

La Comunità non quantifica le rimanenze di magazzino poiché sono formate esclusivamente da beni destinati al consumo a breve.

CREDITI

I crediti della Comunità, al 31.12.23, sono i seguenti:

VERSO UTENTI PRIVATI		6.047,81
per note da emettere	6.047,81	

I "Crediti verso utenti privati", si riferiscono alle note emesse per le prestazioni eseguite nel 2023, ancora da incassare dai privati.

VERSO ENTI PUBBLICI		275.425,22
- ASUGI (Pr.Snodo)	19.000,00	
- COMUNE TS (Accoglienza CSM/CENTRO DIURNO)	142.928,66	
-REGIONE FVG (Contr.Straordinario)	54.000,00	
-REGIONE FVG (Prog. Mo.VI FVG)	796,02	
-MINISTERO GIUSTIZIA (Pr.Devianza Adulti)	4.454,00	
per note da emettere	54.246,54	

I "Crediti v/Enti pubblici" si riferiscono a contributi già concessi dagli Enti Pubblici, ancora da incassare alla data di chiusura dell'esercizio.

Per quanto riguarda le "note da emettere", l'importo si riferisce alle prestazioni eseguite nel 2023 nei confronti dei privati che sono in carico agli enti pubblici.

VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI		33.384,90
- Elargizioni da privati	1.325,00	
- FONDO MATILDE per anticipo SOS	32.059,90	

I "Crediti v/Soggetti privati" si riferiscono: alle elargizioni ricevute per il tramite della Fondazione Specchio d'Italia (pubblicazioni sul quotidiano Il Piccolo di Trieste) nel mese di dicembre 2023.

Per quanto riguarda il "Fondo Matilde", l'importo si riferisce alle somme anticipate per le prestazioni assistenziali fornite agli assistiti negli anni 2022 e 2023. L'importo, anticipato dalla Comunità, sarà recuperato nel corso del 2024.

VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE		260.698,88
-FONDAZIONE CRT (Pr. Contrasto povertà e fragilità)	130.000,00	
-FONDAZIONE CRT (Accoglienza CSM)	78.428,89	
- FOND.OPERA SACRA FAMIGLIA – IMPR.SOCIALE (Pr.Thanks God it's Monday!)	52.269,99	

I "Crediti v/altri Enti del Terzo Settore" si riferiscono a contributi già concessi da altri Enti del Terzo Settore, ancora da incassare alla data di chiusura dell'esercizio.

ALTRI CREDITI		1.234,08
- Altri crediti	1.234,08	

Negli "Altri crediti", sono rilevate poste residuali legate alla gestione contabile dell'associazione. Non si registrano crediti con durata residua superiore ai cinque anni.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		100.000,00
- Altri titoli	100.000,00	

Nel 2015 è stato effettuato un investimento in obbligazioni ordinarie UNICREDIT pari ad € 50.000,00. Nel corso del 2016 si è deciso di incrementare la somma investita con ulteriori € 50.000,00 in obbligazioni CREDIT SUISSE.

Nel 2023 è stato svincolato l'investimento UNICREDIT per € 50.000,00 e ne è stato effettuato uno nuovo, di pari importo, presso il GRUPPO INTESA SANPAOLO.

Il valore totale dell'investimento al 31/12/2023 è quindi di € 100.000,00.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

DISPONIBILITA' LIQUIDE		382.230,33
- Depositi bancari e postali	377.787,30	
- Denaro e valori in cassa	4.443,03	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non si rilevano ratei attivi.

I risconti attivi sono così composti:

Descrizione	Importo
Assicurazioni	4.739,44
Canoni telefonici/ internet	1.033,16
Tassa proprietà automezzi	34,40
Altri costi	1.322,53
Totali	7.129,53

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi o oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I. FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	214.690,61
II. PATRIMONIO VINCOLATO	377.710,13
III.PATRIMONIO LIBERO	-
TOTALE	592.400,74
IV. AVANZO DELL'ESERCIZIO	23.847,89

Di seguito si analizzano le voci che compongono il Patrimonio netto della Comunità, al 31.12.2023.

FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE

FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE		214.690,61
- Fondo di dotazione dell'ente	252.279,76	
- Perdite esercizio 2018	- 37.589,15	

Oltre al fondo di dotazione dell'ente, in questa voce vengono rilevati gli avanzi/disavanzi degli esercizi precedenti.

PATRIMONIO VINCOLATO

Il patrimonio vincolato è composto da:

- 1) Riserve statutarie:
Non presenti.
- 2) Riserve vincolate per decisioni degli organi statutari:
 - a) Riserva per Ristrutturazione Immobili: la riserva è stata istituita nel 2008, per fronteggiare i costi relativi alle ristrutturazioni e all'arredo degli immobili in cui si svolgono le attività della Comunità. Per decisione dell'Organo decisionale, nell'esercizio 2016 la riserva, ormai esaurita, è stata implementata con l'analogia riserva istituita per la realizzazione del dormitorio di secondo livello (Samaria), in modo da poterla utilizzare su tutte le strutture della Comunità. Nel 2017, valutato di aver eseguito le opere di

ristrutturazione calendarizzate, si è deciso di mantenere questa riserva per fronteggiare eventuali imprevisti ma di trasferire l'importo di € 75.000,00 nella riserva per il Sostegno alla Povertà.

	VALORE 01/01/2023	UTILIZZO 2023	VALORE 31/12/2023
Riserva per ristrutturazione immobili	2.171,70	133,65	2.038,05

b) Riserva per sostegno alla povertà: è stata istituita al fine di poter integrare quanto disponibile con le entrate correnti (elargizioni), gli aiuti di modesta entità concernenti il pagamento di affitti, bollette, acquisti di generi alimentari, acquisti di medicinali ecc., in favore delle persone in stato di bisogno.

	VALORE 01/01/2023	UTILIZZO 2023	VALORE 31/12/2023
Riserva per sostegno alla povertà	37.609,78	-	37.609,78

3) Riserve vincolate destinate da terzi:

Di seguito si elencano i saldi, al 31/12/2023 dei contributi e delle donazioni al netto degli utilizzi registrati nell'esercizio per il perseguimento di specifiche attività o progetti.

- BAMBINI DEL DANUBIO - "Minori"	48.635,14
- BAMBINI DEL DANUBIO - "300 Famiglie"	79.747,90
- FONDAZIONE PITTINI - "Street Art"	6.000,00
- PRIVATI - Prog. OFFICINA GIOVANI	14.681,49
- INTESA SANPAOLO - "Dopo la Scuola"	36.000,00
- ELARG. PRIVATA - "Mens sana in corpore sano"	13.428,91
- ELARG. PRIVATA - "Lascito testamentario"	139.568,86
- 'FONDAZIONE FINNEY - Opere di ristruttur. (allocato nei risconti)	-
Totali	338.062,30

L'utilizzo, nel corso dell'esercizio di queste riserve, per il perseguimento delle attività istituzionali, è rappresentato nella tabella sottostante:

	VALORE 01/01/2023	INCREMENTO 2023	UTILIZZO 2023	VALORE 31/12/2023
- BAMBINI DEL DANUBIO - "Minori"	48.635,14	-	-	48.635,14
- BAMBINI DEL DANUBIO - "300 Famiglie"	56.816,90	40.000,00	17.069,00	79.747,90
- FONDAZIONE PITTINI - "Street Art"		6.000,00	-	6.000,00
- INTESA SANPAOLO - "Dopo la Scuola"		60.000,00	24.000,00	36.000,00
≠ PRIVATI - Prog. OFFICINA GIOVANI	14.681,49	-	-	14.681,49

Associazione: COMUNITA' DI SAN MARTINO AL CAMPO - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Relazione di missione al 31/12/2023

- ELARG. PRIVATA - "Mens sana in corpore sano"		13.428,91	-	13.428,91
- ELARG. PRIVATA - "Lascito testamentario"		139.568,86		139.568,86
- 'FONDAZIONE FINNEY - Opere di ristruttur. (allocato nei risconti)	5.000,00	-	5.000,00	-

In merito alla riserva "FONDAZIONE FINNEY - Opere di ristrutturazione", nel corso del 2023, è stato eseguito l'intervento di ristrutturazione per il quale la Fondazione, nel corso dell'anno precedente, aveva erogato il contributo. Il lavoro è stato rilevato tra le immobilizzazioni e pertanto il contributo è stato allocato tra i risconti e viene rilevato a ricavo in ogni esercizio con la stessa percentuale con la quale si rileva il costo per l'ammortamento dell'immobilizzazione.

La Comunità non ha in atto operazioni che comportano patrimoni destinati a specifici affari ai sensi dell'art. 10 D.lgs. 117/2017.

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Al 31/12/2023, non si rilevano somme appostate a questo titolo.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Comunità al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Il saldo dell'accantonato è pari a € 255.278,62.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate dal 1° gennaio 2007, destinate e versate a forme pensionistiche complementari, ai sensi del D. Lgs. N. 252 del 5 dicembre 2005.

D) DEBITI

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

Si rileva il dettaglio dei debiti al 31.12.2023:

5)	Debiti per erogazioni liberali condizionate		179.258,02
	- STIFTUNG: Pr. Dopo la scuola	25.000,00	
	- FONDAZIONE CRT - Contrasto Povertà e Fragilità	70.000,00	
	- FONDAZIONE CRT - Centro Diurno	39.214,45	
	- PRIVATI - It's great out there	2.400,00	
	- PRIVATI - Attività per giovani e giovani stranieri	42.643,57	
7)	Debiti verso fornitori		92.051,89
	- Fornitori	54.472,42	
	- Fatture da ricevere	37.579,47	
9)	Debiti tributari		13.185,79
	- Erario c/ritenute IRPEF dipendenti	13.185,79	
	- Imposta sostitutiva su TFR da versare	-	
10)	Debiti verso Ist.Previdenza e di sicurezza soc.		66.494,40
	- Deb.v/INPS per dipend.entro 12 mes	33.473,00	
	- Debiti v/INAIL	1.652,89	
	- Deb.v/fondi pensione complementare	2.129,73	
	- INPS su ratei personale	28.453,07	
	- INAIL su ratei personale	785,71	
11)	Debiti verso dipendenti e collaboratori		153.144,94
	- Personale c/retribuzioni	57.076,55	

Associazione: COMUNITA' DI SAN MARTINO AL CAMPO - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Relazione di missione al 31/12/2023

	- Personale: ratei ferie/perm./XIV maturati	95.581,39	
	- Personale: altri debiti	487,00	
12)	Altri debiti		22.388,23
	- Assistiti depositi personali	22.127,35	
	- Debiti per pagamenti rateali	240,88	
	- Quote associative per l'anno 2024	20,00	
			526.523,27

I "Debiti per erogazioni liberali condizionate", rappresentano quanto conferito da enti pubblici e enti e persone private, per il perseguimento delle attività istituzionali dei prossimi esercizi ma già pianificate. Descrivono quindi, la programmazione delle attività della Comunità, nel periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

La movimentazione, in relazione ad attività svolte nel 2023 e assegnazioni per i periodi successivi, è rappresentata nella tabella sottostante:

	VALORE 01/01/2023	INCREMENTO 2023	SOMME NON REDICONTATE	UTILIZZO 2023	VALORE 31/12/2023
- FONDAZIONE CRT - Centro Diurno	39.214,45				39.214,45
- FONDAZIONE CRT - Contrasto povertà e fragilità		130.000,00		60.000,00	70.000,00
- REGIONE FVG - PROG. "Dopo la scuola"	16.333,33			16.333,33	-
- BENEFICENTIA STIFTUNG - Prog. "Dopo la scuola"	55.000,00			30.000,00	25.000,00
- FONDAZIONE GENERALI - Prog. "The uman safety net"	30.000,00	30.000,00		60.000,00	-
- COMUNE TS: Acc. CSM/CENTRO DIURNO		546.008,33		546.008,33	-
- COMUNE TS: Prog. "8x1000"	52.554,94	597,26		53.152,20	-
- ASUGI - Prog. "SNODO"		25.000,00		25.000,00	-
- PRIVATI - Attività per giovani e giovani stranieri	42.643,57				42.643,57
- PRIVATI - Prog. "It's great out there"	2.400,00				2.400,00

Non si registrano debiti di durata residua superiore ai cinque anni, né si registrano debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI/RICAVI ANTICIPATI

Non si rilevano ratei passivi.

Risconti passivi:

Descrizione	Importo
- Risconto passivo REGIONE FVG	2.032,00
- Risconto passivo FOND.CRT	21.450,00
- Risconto passivo ROTARY	389,92

- Risconto passivo LIONS	163,62
- Risconto passivo CSV FVG	896,70
- Risconto passivo UNICREDIT beni "Il mio dono"	24.683,98
- Risconto passivo COMM.GOVERNO/Fdo TS	48.150,00
- Risconto passivo per costruzione in economia "Casetta Opicina" (Fondazione CASALI, ROTARY CLUB)	9.500,00
- Risconto passivo "5x1000" (rendiconto 2024)	37.983,18
- Risconto passivo contributo ristrutturazione Via Udine	57.825,37
- Risconto passivo contributo ristrutturazione Opicina	303.000,00
Totali	506.074,77

Nei risconti rilevati in bilancio, sono rilevati i contributi ricevuti per l'acquisto specifico di beni/attrezzature e per manutenzioni specifiche.

Il bene oggetto del contributo, registrato come immobilizzazione nell'anno in cui è stata sostenuta la spesa, è portato a costo, annualmente, tramite l'ammortamento. Allo stesso modo, una percentuale analoga del contributo ricevuto per la copertura della spesa viene portata a ricavo.

Ricavi anticipati

Per una miglior rappresentazione del Bilancio, le poste rilevate fino all'esercizio 2022 relative ai fondi dedicati all'acquisto degli immobili di Via Udine e di Opicina, sono state ora allocate nella posta dei risconti attivi.

Al 31/12/2023 pertanto, nulla si rileva a questo titolo.

INFORMAZIONI SULLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il modello di rendicontazione prevede uno schema classificato per oneri (destinazione) e provenienza (proventi e ricavi), articolato per le aree gestionali caratteristiche della Comunità, come già spiegato in premessa.

Il risultato gestionale è determinato per contrapposizione di oneri e proventi, riferiti al periodo.

PROVENTI E RICAVI

A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		2.260,00
	- Quote associative	2.260,00	
5)	Proventi del 5 per mille		36.686,84
	- Proventi 5 per mille comp. 2023	36.686,84	
6)	Contributi da soggetti privati		585.154,27
	Accolti P.le Cagni	2.500,00	
	Accolti V.Rota/Brandesia	44.273,83	
	Sostegno SOS mirato assistiti	261.815,32	
	FOND.CRT:pov.e frag. bando 2020	60.000,00	
	BEN. STIFTUNG: prog. "Dopo la scuola"	30.000,00	

Associazione: COMUNITA' DI SAN MARTINO AL CAMPO - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO
Relazione di missione al 31/12/2023

	INTESA SANPAOLO: prog. "Dopo la scuola"	24.000,00	
	CENTRO SERV.VOL.FVG: sede b. 268 contr.c/cap.	597,80	
	ROTARY: Brand.b.262 contr.c/cap.	175,54	
	FOND.CRT: Op.b.245 contr.c/cap.	900,00	
	UNICREDIT: Smac.b.239 contr.c/cap.	210,96	
	LIONS: Smac.b.264-265 contr.c/cap.	327,20	
	FOND. FINNEY: CSM b.280 contr.c/cap.	316,02	
	INNER WHEEL/SCONF.: SMAC contr.c/cap.	800,00	
	FOND. GENERALI: prog. "Human Safety"	60.000,00	
	ELARG.PRIVATA: Eredità Centis	99.237,60	
7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		720,00
	- Prestazioni CENTRO STUDI	720,00	
8)	Contributi da enti pubblici		919.541,94
	REGIONE FVG: Contr.straordinario	270.000,00	
	REGIONE FVG: Sede b.276 contr.c/ca	568,00	
	REGIONE FVG: Contr.Pr.Dopo la scuola	16.333,33	
	REGIONE FVG: Contr.Attività Statutarie	1.800,00	
	REGIONE FVG: Contr.Pr. MO.V.I. FED.REG.FVG	3.980,08	
	COMUNE TS: Pr. 8x1000	53.152,20	
	COMUNE TS: Accogl.pers.fragili	546.008,33	
	ASUGI: Prog. Snodo	25.000,00	
	COMM.GOVERNO: Op.b.107 contr.c/cap	2.700,00	
9)	Proventi da contratti con enti pubblici		249.923,39
	- Accolti VILLA STELLA MATTUTINA	12.796,86	
	- Accolti VIA ROTA/BRANDESIA	149.449,53	
	- Accolti SMAC (attività didattica/educativa)	87.677,00	
10)	Altri ricavi, rendite e proventi		21.670,65
	- Fondo interno/Immob.v.Udine: quota contr.c/cap.	3.670,65	
	- Fondo interno/Immob.Opicina: quota contr.c/cap.	18.000,00	
			1.815.957,09

B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE

Non si rilevano in questo bilancio, ricavi, rendite o proventi da imputare a questa sezione.

C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

2)	Proventi da raccolte fondi occasionali		35.598,60
	- Prog. Campagna di Natale: "Nutriamo la speranza. Dona un pasto, cambia una vita"	35.598,60	
			35.598,60

La Comunità, in occasione delle festività natalizie, ha organizzato una raccolta fondi dal titolo "Nutriamo la speranza. Dona un pasto, cambia una vita" volta a sostenere tutte le attività della comunità, in particolare le accoglienze.

D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

I ricavi rilevati in questa sezione hanno un'incidenza del tutto marginale sul bilancio d'esercizio e derivano dagli interessi attivi maturati sui depositi bancari e postali e sull'investimento in titoli.

1)	Da rapporti bancari/postali		1,22
	- interessi c/c bancario	1,22	
2)	Da altri investimenti finanziari		1.741,13
	- interessi BTP CEDOLE	1.741,13	
			1.742,35

E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE

2)	Altri proventi di supporto generale		22.031,04
	- Altri proventi	22.031,04	
			22.031,04

A completamento delle informazioni riportate nella Relazione di Missione, si riporta il seguente prospetto con la rendicontazione a proventi e oneri per tipologia di attività.

RENDICONTO GESTIONALE ESERCIZIO 2023			
A			203.696,38
	Proventi attività di interesse generale	1.815.957,09	
	Oneri attività di interesse generale	1.612.260,71	
B			-
	Proventi da attività diverse	-	
	Oneri da attività diverse	-	
C			20.326,10
	Proventi da attività di raccolta fondi	35.598,60	
	Oneri da attività di raccolta fondi	15.272,50	
D			-164,34
	Proventi da attività finanziarie e patrimoniali	1742,35	
	Oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.906,69	
E			-200.010,25
	Proventi da attività di supporto generale	22.161,04	
	Oneri da attività di supporto generale	222.171,29	
			23.847,89
AVANZO DI ESERCIZIO			23.847,89

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

La Comunità non ha in essere operazioni con parti correlate.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI GESTIONE

La Comunità, in attuazione di quanto previsto in sede di approvazione di bilancio dell'esercizio 2018, nel quale si era registrato un disavanzo pari a € 72.256,48, nel corso degli esercizi successivi, ha utilizzato le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle con specifico vincolo di destinazione, per ripianare parzialmente il disavanzo.

L'impegno assunto in sede di approvazione del bilancio 2018, prevede che anche i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili, siano utilizzati con questa finalità.
Nel corso del 2023 non sono state realizzate operazioni di questo tipo.

Il valore delle operazioni che, nel corso del 2023, sono riconducibili a questo scopo, si quantifica nell'avanzo di gestione di € 23.847,89 che si propone pertanto, di utilizzare a copertura del disavanzo 2018 ancora da ripianare.

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE – EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

La Comunità di San Martino al Campo – Organizzazione di Volontariato, ha adeguato lo statuto sociale al D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore).

La Comunità è inserita sul territorio e ha instaurato solidi rapporti con Enti Pubblici, Privati e del Terzo Settore.

Persegue da sempre lo sviluppo e il consolidamento delle attività tipiche istituzionali, prime fra tutte l'aggregazione, l'ospitalità e l'accoglienza e ha lavorato e lavora per rafforzare le reti sociali e solidali, alla base del progetto aiutare e sostenere le persone in stato di fragilità.

Ciò è facilmente riscontrabile dall'analisi delle aree gestionali in cui le risorse sono impiegate.

La Comunità è presente in aree di disagio dove la domanda è sempre superiore all'offerta e conta su una struttura di personale e una forte rete di volontari con qualità e competenze, che è in grado di dare una risposta nelle situazioni di criticità.

Questo aspetto è alla base delle prospettive di sviluppo dei servizi erogati e garantisce quindi la capacità, per la Comunità, di costituire un complesso funzionante tale da garantire la continuità aziendale per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Il concetto sopra espresso è inoltre validato da accordi e convenzioni già in essere con Enti Pubblici, Privati e del Terzo Settore, per lo sviluppo di progetti e per le attività legate all'accoglienza, che garantiscono alla Comunità un buon livello di durabilità e autonomia.

Una fonte di sostentamento importante per la Comunità è la raccolta di risorse finanziarie tra i privati (elargizioni).

La Comunità attraverso il fundraising continua la ricerca di sostenitori da fidelizzare nel lungo periodo.

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Fondo "N.D. Matilde Morpurgo ved. Colonna dei Principi di Stigliano"

La Comunità gestisce, come disciplinato nello Statuto, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, il Fondo denominato "N.D. Matilde Morpurgo ved. Colonna dei Principi di Stigliano", patrimonio costituito da un fondo intangibile, che ammonta a € 2.239.009,09 (importo che, per esigenze tecniche del gestore, è stato valorizzato in € 2.239.009,30) le cui rendite e residui attivi sono impiegati per l'assistenza degli ammalati poveri nella provincia di Trieste, e che è gestito, dal 2019 dal fondo delle Generali Italia S.p.A. – Gestione Separata GESAV.

La gestione 2023 ha prodotto un risultato positivo quantificabile in € 36.385,82 che verrà utilizzato per la copertura degli aiuti che si concretizzeranno nel corso dell'esercizio 2024.

Di seguito si riporta l'andamento della gestione del Fondo.

Fondo: "N.D. Matilde Morpurgo ved. Colonna dei Principi di Stigliano"

	<i>Operazioni</i>	<i>Totale</i>	<i>Quota intangibile</i>	<i>Quota disponibile</i>
29/08/2019	Fondo trasferito da MPS a GENERALI ITALIA SPA		€ 2.239.009,09	
29/08/2019	Ricavi da smobilizzo meno costi operazione trasferimento			+ € 46.288,42
31/12/2019	Rimborso spese sostenute nel 2018			- € 37.925,46
31/12/2019	Rimborso spese sostenute nel 2019			- € 1.347,32
31/12/2019	Disavanzo operazione utilizzato per la copertura del disavanzo 2018			- € 7.015,64
31/12/2019	DATI al 31/12/2019		€ 2.239.009,09	--

	<i>Operazioni</i>	<i>Totale</i>	<i>Quota intangibile</i>	<i>Quota disponibile</i>
31/12/2020	Adeguamento quota indisponibile effettuato da GENERALI ITALIA SPA		€ 0,21	
31/12/2020	Comunicazione gestore: incremento della quota disponibile			+ € 49.024,84
31/12/2020	DATI al 31/12/2020	€ 2.288.034,14	€ 2.239.009,30	+ € 49.024,84

	<i>Operazioni</i>	<i>Totale</i>	<i>Quota intangibile</i>	<i>Quota disponibile</i>
31/12/2021	Utilizzi anno 2021 rimborsati nel 2021			---
31/12/2021	Utilizzi anno 2021 rimborsati nel 2022			- € 19.960,39
31/12/2021	Comunicazione gestore: incremento della quota disponibile			+ € 33.401,21
31/12/2021	DATI al 31/12/2021	€ 2.301.474,96	€ 2.239.009,30	+ € 62.465,66

	<i>Operazioni</i>	<i>Totale</i>	<i>Quota intangibile</i>	<i>Quota disponibile</i>
31/12/2022	Utilizzi anno 2022 rimborsati nel 2022			---
31/12/2022	Utilizzi anno 2022 (non ancora rimborsati al 31/12/2023)			- € 14.929,57
31/12/2022	Comunicazione gestore: incremento della quota disponibile			+ € 31.060,19
31/12/2022	DATI al 31/12/2022	€ 2.317.605,59	€ 2.239.009,30	+ € 78.596,29

	<i>Operazioni</i>	<i>Totale</i>	<i>Quota intangibile</i>	<i>Quota disponibile</i>
31/12/2023	Utilizzi anno 2023 rimborsati nel 2023			---
31/12/2022	Utilizzi anno 2023 (non ancora rimborsati al 31/12/2023)			- € 17.130,33
31/12/2022	Comunicazione gestore: incremento della quota disponibile			+ € 36.385,82
31/12/2022	DATI al 31/12/2022	€ 2.336.852,07	€ 2.239.009,30	+ € 97.842,77

Attività dei volontari

La Comunità, al 31.12.2023, conta n. 217 volontari non occasionali di cui all'art. 17, comma 1 del Codice del Terzo Settore.

I volontari affiancano i dipendenti della Comunità nelle attività dell'area di interesse generale e possono essere raggruppati in tre distinte categorie:

N. VOLONTARI	RUOLO	N. TOT ORE ANNUE	VALORE MEDIO ORARIO IN €	COSTO FIGURATIVO
125	EDUCATORI	12.089,00	18,67	225.701,63
73	OPERATORI ASSISTENZIALI	9.767,00	16,43	160.471,81
19	ADDETTI APPROVV. /DISTRIBUZIONE GENERI ALIMENTARI	1.850,00	15,39	28.471,50
217		23.706,00		414.644,94

Il costo figurativo è stato calcolato prendendo a riferimento il costo dei dipendenti impiegati nell'attività analizzata.

Strutture in comodato

La Comunità opera tra le altre, in due strutture per le quali sono stati stipulati dei contratti con il Comune di Trieste (la casa di Via Brandesia e l'appartamento di Piazzale Cagni, a Trieste) e che riguardano la quantificazione dei lavori sostenuti dalla Comunità per la messa a norma degli stessi.

A fronte di questi investimenti, il Comune di Trieste, proprietario degli alloggi, riconosce come pagate le annualità di affitto fino al 2028 per via Brandesia e fino al 2033 per Piazzale Cagni.

In considerazione del fatto che, in mancanza dell'accordo, la Comunità dovrebbe sostenere un costo d'affitto, si quantifica l'onere tra i costi figurativi.

A fronte del costo si ipotizza un ricavo di pari valore, determinato dall'investimento iniziale effettuato e valutato quale credito nei confronti dell'ente.

	COSTO FIGURATIVO (affitto annuo)	RICAVO FIGURATIVO (risconto credito)
Casetta Via Brandesia	11.182,34	11.182,34
Appartamento Piazzale Cagni	3.360,41	3.360,41
TOTALI	14.542,75	14.542,75

Oltre alle due strutture qui sopra valorizzate, la Comunità conta su un appartamento in Via Udine n. 19 (TS), ricevuto in comodato d'uso gratuitamente dalla Fondazione Bambini del Danubio e su un locale fronte strada sempre in via Udine 19/E (TS), ricevuto in comodato d'uso gratuitamente dalla Fondazione CRTrieste.

In mancanza di un metodo oggettivo di quantificazione, non si è proceduto con la valorizzazione figurativa del costo di queste due strutture.

Derrate alimentari omaggio

Sono rilevate in questa voce le merci donate principalmente dal SUPERMERCATO B2C DI SISTIANA (TS) che vengono distribuite a titolo di aiuto nell'ambito del Progetto Solidarietà Contro lo Spreco.

La voce è evidenziata per rilevare l'importanza di questo tipo di aiuto a titolo di intervento SOS.

Derrate alimentari (donazione)	264.673,90
--------------------------------	------------

Costi e proventi figurativi si possono pertanto riassumere come segue:

	DESCRIZIONE	COSTO FIGURATIVO	RICAVO FIGURATIVO
1	AIUTI "SOS" - FONDO MATILDE	17.130,33	
2	COSTO FIGURATIVO DEI VOLONTARI NELLE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	414.644,94	
3	COSTI PER AFFITTI STUTTURA - RICAVI DA CREDITI PER AMMODERNAMENTO	14.542,75	14.542,75
4	AIUTI "SOS" - DONAZIONE DERRATE LIMENTARI	264.673,90	
	TOTALI	710.991,92	14.542,75
	DIFFERENZA		696.449,17

Pertanto, il beneficio complessivo delle azioni della Comunità per il territorio dove opera, può essere stimato come la differenza tra costi e proventi figurativi che, in termini economici, si quantifica in € 696.449,17.

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, la situazione patrimoniale e finanziaria della Comunità, nonché l'avanzo di gestione dell'esercizio, si propone di approvare il Bilancio di esercizio così come composto.

Il Consiglio Direttivo:

Presidente: Elena Clon

Vicepresidente: Benedetto Capodici

Segretario: Patrizia Curiel

Consigliere: Roberto Martinolli

Consigliere: Tiziano Tirelli